



**Huron County General Health District**  
 180 Milan Ave., Norwalk OH 44857  
 419-668-1652 Gratis al: 1-888-694-2443  
 Fax: 419-668-5423  
 Web Address: www.huroncohealth.com

**\*\*ATTENCION:\*\***

No use cuchara de mesa.  
 Puede dar mucho o muy poco.  
 Que puede ser muy peligroso y  
 hacer daño.

**DOSIS RECOMENDADO PARA ACETAMINOPHEN**

(Tylenol™, Tempa™, sin-aspirin)

Niño Edad / Peso		Gotas de Suspensión 80 mg/0.8 ml Gotero Lleno	Tabletas de Mascar 80 mg tabs	Suspensión, de Líquido Elixir Original 160 mg/5 ml	Cabletas de mascar, con fuerza para Joven Capletas 160 mg
0-3 mes.	6-11 lb.	½ gotero (0.4 ml)*			
4-11 mes.	12-17 lb.	1 gotero (0.8 ml)**			
12-23 mes.	18-23 lb.	1 ½ gotero (1.2 ml)***			
2-3 años	24-35 lb.		2 tabletas	1 cucharita	
4-5 años	36-47 lb.		3 tabletas	1 ½ cucharita	
5-8 años	48-59 lb.		4 tabletas	2 cucharitas	2 tabletas
9-10 años	60-72 lb.		5 tabletas	2 ½ cucharitas	2 ½ tabletas
11 años	72-95 lb.		6 tabletas	3 cucharitas	3 tabletas
12-14 años	96 lb.				4 tabletas

\* 0.4 ml = línea mas chico del gotero (Solo usar gotero o vasito de medir que viene con el medicamento)

\*\* 0.8 ml = línea mas superior del gotero

\*\*\* 1.2 ml = línea mas superior del gotero la línea mas chico del gotero

**DOSIS RECOMENDADO PARA IBUPROFEN**

(Motrin™)

Niño su Edad / Peso		Gotas Oral 50 mg/1.25 ml	Suspensión 100 mg/5 ml	Tabletas de Mascar 50 mg	Capletas /Tabletas 100 mg	Capletas 100 mg
6-11 mes.	12-17 lb.	½ a 1 gotero	¼ a ½ cucharita			
12-23 mes.	18-23 lb.	1 a 2 gotero	½ a 1 cucharita	1 a 2 tabs	½ a 1 tab	
2-3 años	24-35 lb.	2 goteros	1 cucharita	1 ½ a 3 tabs	¾ a 1 ½ tab	
4-5 años	36-47 lb.		1 ½ cucharitas	2 a 4 tabs	1 a 2 tabs	
6-8 años	48 59 lb.		2 cucharitas	2 ½ a 5 tabs	1 ¼ a 2 ½ tabs	2 cáps
9-10 años	60-71 lb.		2 ½ cucharitas	3 a 6 tabs	1 ½ a 3 tabs	2 ½ caps
11 años	72-95 lb.		3 cucharitas	4 a 8 tabs	2 a 4 tabs	3 cáps

**DOSIS RECOMENDADO PARA ADVIL**

Peso	Advil Infantil 1.25 ml 50mg	Edad	Dosis Para Niño	Tabletas de Masticar 50 mg	Masticar 100 mg
12-17 lb.	1.25 ml	6-11 meses			
18-23 lb.	1.875 ml	12-23 meses			
24 a 35 lb.		2-3 años	1 cucharita	2 tabletas	
36 a 47 lb.		4-5 años	1 ½ cucharita	3 tabletas	
48 a 59 lb.		6-8 años	2 cucharitas	4 tabletas	2 tabletas
60 a 71 lb.		9-10 años	2 ½ cucharitas	5 tabletas	2 ½ tabletas
72 a 95 lb.		11 años	3 cucharitas	6 tabletas	3 tabletas

**\*\*ATTENCION: Una dosis dura 6 a 8 horas\*\***

**¡NO LE DE ASPIRINA! Estos medicamentos contienen Aspirina**

(Lista Parcial)

Productos sin receta		Productos de Receta		
Alka Seltzer (Todos sabores)	Anacin	Acuprin 81	Aggrenox	Butalbital
Ascriptin	Bayer Aspirin	Carisoprodo	Darvon	Disalcid
Products		Easprin	Endodan	Equagesic
Bicarbonate Powders(Leer la etiquita)		Fiorinal	Fiorital	Gelpirin
Bufferin	Pastillas de Doan's	Halfprin	Lobac	Lortab
Dristan	Ecotrin	Magan	Magsal	Methocarbamol
Excedrin	Polvos de Dolor de Cabeza de	Mono-Gesic	NorgesicPercodan	
Goody's		Propoxyphene	Robaxisal	Roxiprin
Norwich Aspirin	Pamprin	Salflex	Salsalate	Soma
Pepa-Bismol	Sine-Off	Synalgos-DC	Talwin	Trilisate
St. Joseph Adult Aspirin				
Vanquish	Ysp Aspirin			

\*Si usted no esta seguro de un medicamento que contenga aspirina pregúntele farmacéutico. \*



## Después de las vacunas...

### Preguntas preguntadas frecuente?



Su niño pueda que necesite más amor y cuidado después de recibir vacunas. Muchas de las vacunas que protegen contra enfermedades graves también le pueden molestar por un rato. Si no halla respuestas a sus preguntas, llame a la clínica!

# De TEL. de la clínica: **419-668-1652 Ext. 252** o **1-888-694-2443 Ext. 252**

\*Vacunaciones de bebe y niños solo disponibles con cita\*

**Mi niño a estado necio desde que los vacunaron a el/ella. ¿Que debo de hacer?** Después de las vacunas, niños pueden estar necios por el dolor y/o fiebre. Puede darle a niño acetaminophen, una medicina que le ayuda reducir el dolor o fiebre. Unos ejemplos de acetaminophen son: **Tylenol, Panadol, y Tempra.**

**NO LE DES ASPIRINA.** Vea la tabla atrás del papel. Se esta necio mas de 24 horas, debe hablarle al doctor / sala de emergencia (ER).

**El brazo o pierna de mi niño esta hinchado, caliente y rojo. ¿Que debo de hacer?**

- Una toalla limpia, tibia puede aplicarse en al área de dolor cuanto sea necesario para alivio.
- Si hay aumento de rojez o sensibilidad después de 24 horas, llama al doctor/ER.
- Para dolor, dar le acetaminophen. Vea tabla atrás de este papel. **NO DES ASPIRINA.**

**Pienso que mi niño tiene fiebre. ¿Qué debo de hacer?**

Chequea la temperatura de su niño para descubrir si tiene fiebre. Haga esto en su bajo del brazo en la axila u oído con el termómetro apropiado. Si la fiebre de su niño es de 102°F o mas, usted tiene que hablarle a su doctor/ER.

**Cosas que puede hacer para reducir la fiebre:**

- Dar le a su niño mucho líquidos para tomar,
- Vestir a su niño con ropa fresca. ¡**NO** lo cubra con mucha ropa o envolverlo!
- Darle a su niño acetaminophen. **NO LE DES ASPIRINA.**
- Usar esponja para bañar a su niño en agua tibia (no fría).

**Mi niño se mira muy enfermo. ¿Debo de llamar al doctor?**

Si esta preocupado **DE CUALQUIER MANERA**, de como su niño se mire y se siente, por favor llamar al doctor/ER.

**Llame al doctor/sala de emergencia(ER) su contesta que "Si" a cualquier de las siguientes preguntas:**

<input checked="" type="checkbox"/>	<b>¡Si es, si!</b>
	¿Tiene su niño temperatura de 102 grados o mas en su axial o oídos? (Debes de llamar a la clínica si estas preocupado sobre estas temperaturas.)
	¿Esta su niño pálido y flojo?
	¿Ha estado llorando su niño por mas de 3 horas y no parra?
	¿El llore de su niño es extraño que no se escucha normal (Llore con agudo)?
	¿El cuerpo de su niño esta temblando, tic, crispando o espasmo?
<b>**Notificar a su doctor/Departamento de Salud/ER si cualquier de los susodicho le pasa a su niño. **</b>	